
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 584 Registro Generale N. 145 Registro di Servizio 
Del 30/12/2020 Del 30/12/2020 

 

  
 OGGETTO: Assunzione a tempo indeterminato con contratto di lavoro part time 
a 26 ore settimanali, di n. 1 dipendente, ex contrattualizzato a tempo determinato 
appartenenti al bacino LSU/LPU della Calabria. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N. 15 DEL 15/07/2020 

PREMESSO CHE:   
- con deliberazione di giunta comunale n. 30 del 12/06/2020 è stato approvato il programma del 

fabbisogno del personale relativo al Triennio 2020-2022 – ridefinizione della dotazione 
organica ed eccedenza di personale, che tra l’altro ha previsto l’assunzione a tempo indeterminato 
e parziale (n. 26 ore settimanali), Categoria C posizione economica C1, ai sensi dell’art.1, commi 495, 
496 e 497, della L. 160/2019, del personale ex LSU/LPU, contrattualizzato tempo determinato e in 
servizio presso il Comune di Tarsia, appartenenti al bacino LSU/LPU della Regione Calabria;  

- con determina dirigenziale n. 511/126 del 23/11/2020 è stato approvato lo schema di avviso per la 
stabilizzazione del personale ex LSU per la copertura di n. 1 posto di categoria C posizione economica 
C1 a tempo parziale (26 ore settimanali) e indeterminato, riservata al personale a tempo determinato 
in possesso dei requisiti di legge, appartenente al bacino LSU/LPU della Calabria;  

- con determina dirigenziale n. 549/135 del 07/12/2020 è stata nominata la commissione esaminatrice 
della procedura concorsuale suddetta;   

  
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 583/144 del 30/12/2020 con la quale sono stati approvati i verbali 
della Commissione esaminatrice, relativi alla procedura selettiva riservata per la copertura di n. 1 posto di 
categoria "C", PROFILO ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO, contenente il nominativo del candidato che ha 
superato le prove concorsuali e, per l’effetto, dichiarato vincitore per la copertura del suddetto posto;  

 
DATO ATTO che il vincitore della procedura concorsuale suddetta, così come elencato nei verbali redatti 
dalla Commissione esaminatrice, è per la categoria C - PROFILO ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  
  

N.ORD  COGNOME E NOME  PUNTEGGIO  

1  Occhiuzzi Vincenzo  28  
  
RITENUTO:   



• che sussistono le condizioni di fatto e di diritto per dare corso alle assunzioni a tempo 
indeterminato con contratto di lavoro part time a 26 ore settimanali, del sopraelencato vincitore, 
con decorrenza 31 dicembre 2020 e con attribuzione del trattamento economico, per ciascuna 
posizione economica di accesso, fissato dal CCNL vigente;  

• di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro (Allegato 1), che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;  

DATO ATTO che, sensi dell'art. 1, comma 495, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, la suddetta unità è 
assunta alle dipendenze di questo Ente a tempo indeterminato e con contratti di lavoro a tempo parziale di 
n. 26 ore settimanali in deroga alle capacità assunzionali e del divieto, sancito dall’art. 1, comma 557-
quater, della L. 296/2006, che dispone il contenimento della spesa del personale nei limiti del triennio 
2011-2013;  
DATO ATTO, altresì, che per effetto della decorrenza, stabilita al 31 dicembre 2020, della suddetta 
assunzione a tempo indeterminato, la naturale scadenza dei contratti a tempo determinato di n. 1 LSU, 
fissata al 31.12.2020, sarà anticipata al 30.12.2020;  
ACCLARATO CHE:  

• questo Ente ha rispettato le regole del pareggio di bilancio per l'anno 2019;   
• il Comune di Tarsia non è strutturalmente deficitario né versa in condizioni di dissesto finanziario di 

cui all’art. 242 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

• nel Comune di Tarsia non vi sono situazioni di soprannumero e/o di eccedenza organica;  

• con deliberazione della G.C. n. 27 del 12/06/2020 è stato approvato il piano delle azioni positive 
triennio 2020/2022;  

• è stato assicurato il contenimento delle spese di personale ai sensi dell’art.1 comma 557 comma 
557-quater, introdotto nella legge finanziaria 2008 dal D.90/2014, convertito con L. 124/2014;  

• questo Ente, con deliberazione della G.C. n. 104 del 10/12/2020, ha approvato il nuovo sistema di 
misurazione e valutazione della Performance;  

• con deliberazione della G.C. n. 28 del 12.06.2020, è stato approvato il Piano della Performance 
(PDP) triennio 2020-2022 e Piano degli Obiettivi 2020 (PDO);  

• il Comune di Tarsia ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti, ai sensi 
dell’art. 9 c.3bis, D.L. n. 185/2008;  

• questo Ente ha rispettato il termine per l’adozione del Bilancio 2020 e Conto Consuntivo 2019, dalla 
documentazione agli atti, saranno rispettati, altresì, i termini per l’adozione degli altri documenti 
contabili e di quelli per la trasmissione alla banca dati delle amministrazioni pubbliche delle relative 
informazioni;  

VERIFICATO CHE:  

• la spesa media del personale nel triennio 2011-2013 è pari ad €. 581.178,49 nella quale al costo del 
personale di cui all’Intervento 1 sono stati aggiunte le spese di cui agli Interventi 3 (buoni pasto, 
coperture assicurative, ecc.) e 7 (IRAP). 

• ai sensi dell’art.1, commi 495, 496 e 497, della citata L. 160/2019, la spesa per l’assunzione a tempo 
indeterminato di n. 1 lavoratore è in deroga sia alla normativa in materia di facoltà assunzionali 
che a quella del rispetto del limite di spesa di personale di cui dell’art. 1 comma 557 della l. 
296/2006 (spesa totale del personale non superiore alla media del triennio 2011-2013);  

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;   
VISTA la documentazione acquisita ai fini della verifica dei requisiti posseduti dai suddetti lavoratori;  
DATO ATTO che la spesa occorrente alle predette assunzioni, previa stipula del previsto contratto 
individuale di lavoro, trova copertura nel bilancio di previsione 2020/2022, approvato con deliberazione del 
C.C. n. 22 del 30.09.2020;  



VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto; 
VISTI:   

• lo Statuto comunale;  
• il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
• il D. Lgs 165/2001 e s.m.i.;  
• il CCNL comparto regioni ed autonomie locali   
• tutti gli atti in premessa richiamati;  

TUTTO ciò premesso e considerato, il sottoscritto responsabile esprime parere favorevole attestante la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/00 e s.m.i.;  

DETERMINA 
  

1. La narrativa che precede interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90;  
  

2. Di assumere alle dipendenze di questo Ente e con contratto di lavoro part time a 26 ore settimanali, 
n.1 ex LSU a tempo determinato,  appartenenti al bacino LSU/LPU della Calabria, sottoelencato, con 
decorrenza 31 dicembre 2020 e con attribuzione del trattamento economico, per ciascuna 
posizione economica di accesso come a fianco di ciascuno segnato, fissato dal CCNL vigente:  

1  Occhiuzzi Vincenzo  C1 
 

3. Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro (Allegato 1), che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;  
  

4. Di dare atto che, per effetto della decorrenza stabilita al 31 dicembre 2020 delle suddette 
assunzioni a tempo indeterminato, la naturale scadenza dei contratti a tempo determinato di n. 1 
LSU, fissata al 31.12.2020, sarà anticipata al 30.12.2020;  
  

5. Di stabilire che la spesa occorrente alle predette assunzioni trova copertura nel bilancio di 
previsione 2020/2022, approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 30.09.2020;  
  

6. Di dare atto che:  
• la spesa media del personale nel triennio 2011-2013 è pari ad €. 581.178,49 nella quale al 

costo del personale di cui all’Intervento 1 sono stati aggiunte le spese di cui agli Interventi 3 
(buoni pasto, coperture assicurative, ecc.) e 7 (IRAP). 

• ai sensi dell’art.1, commi 495, 496 e 497, della citata L. 160/2019, la spesa per l’assunzione a 
tempo indeterminato di n. 1 lavoratore è in deroga sia alla normativa in materia di facoltà 
assunzionali che a quella del rispetto del limite di spesa di personale di cui dell’art. 1 
comma 557 della l. 296/2006 (spesa totale del personale non superiore alla media del 
triennio 2011-2013);  

• che il dipendente sarà soggetto al periodo di prova;  
• il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di 

copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel 
presente atto;  



7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147bis comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;   

  
8. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato, invitandolo alla sottoscrizione del 

relativo contratto per l’assunzione in servizio;  
  

9. Di stabilire che la mancata assunzione, senza giustificato motivo, nel termine stabilito equivarrà a 
rinuncia, determinando la perdita del titolo ad essere assunto;  
  

10. Di trasmettere il presente atto:  
• alla Regione Calabria per il riconoscimento del previsto contributo ministeriale e regionale 

per assunzioni a tempo indeterminato di LPU;  
• al Sindaco, all’Assessore al Personale, al Segretario Generale, all’ufficio contabilità del 

personale per gli adempimenti di competenza, nonché alle OO.SS. per la necessaria 
informazione;  
  

11. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:  
• sull’Albo Pretorio Online;  
• sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.sandonatodininea.cs.it - Amministrazione 

trasparente - sezione ''Bandi di concorso";  
• sul sito istituzionale dell’Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI 

– sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 30/12/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 31/12/2020      e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

Lì, 31/12/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                                                                 
                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 

  
 


